Фржцм «Псщтпической партия «НОВЫЕ Ж)

в Звжонолательнон Думе 1 омской облаете ■

О законодательной инициативе Председателю
Законодательной Думы
Томской области
ОККОЗЛОВСКОЙ

Уважаемая Оксана Витальевна!

В порядке реализации права законодательной инициативы вносим на
рассмотрение Законодательной Думы Томской области проект закона
Томской области «О введении на территории Томской области специального
налогового режима «Автоматизированная упрощенная система
налогообложения».

На заседаниях комитетов и собрания Думы проект закона будет
представлять Вдовин Максим Юрьевич - Депутат Законодательной Думы
Томской области, руководитель фракции «Политической партии «НОВЫЕ
ЛЮДИ» в Законодательной Думе Томской области.

$

Приложение: на < в 1 эка

Депутаты Законодательной Думы
Томской облаете
фракции «Политической партии «НОВЫЕ ЛЮДИ»

Законодательная Дума
Томской области

Дата 13.11.2025 Время 14:41
№6071/0604-25

Проект
Приложение к постановлению

Законодательной Думы Томской области
от__________ №_________

ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

«О введении на территории Томской области
специального налогового режима «Автоматизированная

упрощенная система налогообложения»

Статья 1
В соответствии с Федеральным законом от 25 февраля 2022 г. № 17-ФЗ

«О проведении эксперимента по установлению специального налогового
режима «Автоматизированная упрощенная система налогообложения» ввести
в действие специальный налоговый режим «Автоматизированная упрощенная
система налогообложения» на территории Томской области.

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу с 01 января 2026 года, но не ранее чем

по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

Губернатор
Томской области В.В.Мазур

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Томской области «О введении на территории
Томской области специального налогового режима

«Автоматизированная упрощенная система налогообложения»

Проект закона Томской области «О введении на территории Томской
области специального налогового режима «Автоматизированная упрощенная
система налогообложения» (далее - проект закона) разработан в соответствии
с Федеральным законом от 25 февраля 2022 года № 17-ФЗ «О проведении
эксперимента по установлению специального налогового режима
«Автоматизированная упрощенная система налогообложения» (далее -
Федеральный закон № 17-ФЗ).

Федеральным законом № 17-ФЗ введен эксперимент по установлению
специального налогового режима «Автоматизированная упрощенная система
налогообложения» (далее - АвтоУСН).

Срок проведения эксперимента с 1 июля 2022 года по 31 декабря 2027
года.

В соответствии со статьей 6 Федерального закона от 29 октября 2024
года № 362-ФЗ «о внесении изменений в части первую и вторую Налогового
кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты
Российской Федерации» с 1 января 2025 года субъектам Российской
Федерации предоставлено право вводить данный режим на своей территории.

Плательщики АвтоУСН - организации и индивидуальные
предприниматели, у которых доходы, учитываемые при определении
налоговой базы, не превышают в текущем календарном году 60 млн рублей,
остаточная стоимость основных средств не превышает 150 млн рублей, а
численность наемных сотрудников - не более 5 человек.

Налоговые ставки в соответствии с Федеральным законом № 17-ФЗ
устанавливаются:

Если объектом налогообложения являются доходы - 8%;
Если объектом налогообложения являются доходы уменьшенные на

величину расходов - 20%.
Налоговым периодом признается календарный месяц.
Согласно единому реестру субъектов малого и среднего

предпринимательства (далее - МСП) на территории Томской области в
настоящее время зарегистрировано 41 524 субъектов МСП, из которых 96,3%
(40 018) относятся к микропредприятиям и которые преимущественно
применяют упрощенную или патентную систему налогообложения.

Налогоплательщики, применяющие в настоящее время упрощенную
систему налогообложения потенциально могут перейти на АвтоУСН. Так же
на АвтоУСН могут перейти налогоплательщики, применяющие патентную
систему налогообложения и самозанятые.

В настоящее время АвтоУСН введена в 64 регионах.
Проект закона направлен на расширение возможности бизнеса

использовать имеющиеся специальные налоговые режимы и на создание
благоприятных экономических и финансовых условий его функционирования.

Положения проекта закона не затрагивают вопросы реализации
национальных проектов по направлениям стратегического развития,
установленных Указом президента Российской Федерации от 07 мая 2024 г. №
309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до
2030 года и на перспективу до 2036 года».

Проект закона не устанавливает и не изменяет обязанности,
ответственность для субъектов предпринимательской и инвестиционной
деятельности.

Оценка регулирующего воздействия в отношении проекта закона не
требуется, так как он не относится к проектам нормативных правовых актов,
подлежащим указанной оценке в соответствии со статьей 53 Федерального
закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ «Об общих принципах организации
публичной власти в субъектах Российской Федерации».

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту закона Томской области «О введении на территории Томской

области специального налогового режима «Автоматизированная
упрощенная система налогообложения»

Принятие проекта закона Томской области «О введении на территории
Томской области специального налогового режима «Автоматизированная
упрощенная система налогообложения» не приведет к выпадающим доходам
областного бюджета Томской области.

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, требующих признания утративших силу,

приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием
проекта закона Томской области «О введении на территории Томской

области специального налогового режима «Автоматизированная
упрощенная система налогообложения»

В случае принятия закона Томской области «О введении на территории
Томской области специального налогового режима «Автоматизированная
упрощенная система налогообложения» не потребуется признания
утратившими силу, приостановления, изменения или принятие правовых
актов Томской области.

Субъект права законодательной инициативы
Наименование нормативного

правового акта*
Обозначение проблемы,
требующей правового

регулирования

Планируемые сроки
внесения проекта

нормативного правового
акта в Законодательную
Думу Томской области

ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ О введении на территории

Томской области

специального налогового

режима

«Автоматизированная

упрощенная система

налогообложения»

Ноябрь - декабрь 2025

* указать каким нормативным правовым актом предполагается урегулировать указанные общественные
отношения (закон Томской области, законодательная инициатива по внесению в Государственную Думу
Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона, иные нормативные правовые
акты Думы)